
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

2 

PRESIEDE IL PRESIDENTE Renzo Marinelli 

 
Assiste la Segretaria della Prima Commissione assembleare permanente Luigia Alessandrelli. 

L’anno duemilaventi il giorno 16 del mese di novembre, alle ore 11 e 40 minuti, presso la sala 
3.33 di Piazza Cavour n. 23 - Ancona, si sono riuniti i componenti della I Commissione 
assembleare permanente, convocati con nota del 11/11/2020 del Presidente della 
Commissione medesima (agli atti prot. N. 0006730). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata e che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale, 
dichiara aperta la seduta.  

Partecipa alla seduta, ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno, la p.o. 
“Valutazione delle politiche, verifica e valutazione dell'impatto finanziario e segreteria del 
Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche del Consiglio regionale”. 

 
Il Presidente  passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Programmazione e organizzazione dei lavori della Commissione. – Predisposizione, 
ai sensi del comma 2 dell’articolo 26 del Regolamento interno, del calendario dei 
lavori. 

Il Presidente illustra il calendario mensile dei lavori ai fini dell’espressione del parere di cui al 
comma 2 dell’articolo 26 del Regolamento interno.  

Successivamente intervengono i consiglieri Ciccioli, Biancani e Cesetti. 

Al termine della discussione la Commissione esprime parere favorevole sul calendario 
illustrato. 
 
Il Presidente  passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Predeterminazione, ai sensi del comma 3 dell'articolo 4 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), 
dei requisiti professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli 
incarichi conseguenti alle nomine e designazioni che gli organi statutari della Regione 
dovranno effettuare nell’anno 2021. 

Partecipa alla discussione del punto all’ordine del giorno la p.o.” Nomine” che fornisce 
delucidazioni e chiarimenti in ordine ai requisiti professionali e di esperienza minimi 
necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine e designazioni che gli 
organi statutari della Regione dovranno effettuare nell’anno 2021. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

3 

 
Successivamente il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Intervengono i consiglieri Ciccioli, Cesetti, Biancani, Marinelli e Ruggeri.  
 
Al termine della discussione, previa verifica del numero legale, il Presidente pone ai voti la 
seguente proposta di deliberazione contenente le indicazione emerse durante la stessa 
discussione: 
 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTO l’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza della Regione); 
 
VISTO l’elenco delle nomine e designazioni da effettuarsi nel corso dell’anno 2021 ad opera 
degli organi statutari della Regione, allegato alle note acquisite agli atti con protocollo n. 
4187 del 13 luglio 2020 e n. 4293 del 16 luglio 2020; 
 
VISTO articolo 3 dello Statuto Istituto Campana per l'istruzione permanente di Osimo, per cui 
i candidati a componente del Consiglio di amministrazione del medesimo Istituto devono 
avere i requisiti richiesti per l’elezione a consigliere comunale; 
 
VISTI il comma 2 dell’articolo 9 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 (Riordino della 
legislazione in materia portuale), per cui ai componenti del Comitato di gestione dell'Autorità 
di sistema portuale si applicano i requisiti previsti per il Presidente della medesima Autorità e 
il comma 1 dell'articolo 8 della stessa legge, che così dispone: “Il Presidente è scelto fra 
cittadini dei Paesi membri dell'Unione europea aventi comprovata esperienza e 
qualificazione professionale nei settori dell'economia dei trasporti e portuale”; 
 
VISTI gli articoli 15 e 16 dello Statuto della Società Sviluppo Marche s.r.l. – SVIM; 
 
VISTI l'articolo 9 dell'Accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche approvato con le 
leggi regionali rispettivamente 20 novembre 2013, n. 28, e 25 novembre 2013, n. 40, e 
l'articolo 12 dello Statuto dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche, 
per cui componenti del Collegio dei revisori dei conti del medesimo Istituto, designati dalle 
citate Regioni, sono scelti fra gli iscritti nel registro di cui ai decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE; e che 
abroga la direttiva 84/253/GEE); 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

4 

 
VISTI l’articolo 5 della legge regionale 18 gennaio 1999, n. 2 (Costituzione della “Fondazione 
orchestra regionale delle Marche”), e l’articolo 9 dello Statuto della Fondazione Orchestra 
regionale delle Marche; 
 
VISTI gli articoli 7 e 9 dello Statuto della Fondazione Mario Rinaldi; 
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 16 dello Statuto dell’Associazione marchigiana attività teatrali 
(AMAT), per cui Il Collegio dei revisori dei conti della medesima Associazione è costituito da 
tre componenti effettivi, scelti tra persone iscritte nel Registro dei Revisori Contabili, uno dei 
quali con funzione di Presidente; 
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 13 dello Statuto dell’Associazione Italia Longeva, per cui i 
componenti del Collegio dei revisori dei conti della medesima Associazione sono scelti tra 
soggetti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili; 
 
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione, organizzazione e 
funzionamento del Comitato regionale per le Comunicazioni - CORECOM), per cui il 
medesimo Comitato è composto da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente e uno di 
Vice Presidente, eletti dall'Assemblea legislativa regionale tra soggetti in possesso di 
documentati requisiti di competenza ed esperienza nel settore della comunicazione nei suoi 
aspetti culturali, giuridici, economici e tecnologici, che diano altresì garanzia di assoluta 
indipendenza sia dal sistema politico istituzionale che dagli interessi di settore; 
 
RILEVATO che il Registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di grazia e giustizia 
è stato sostituito dal Registro dei revisori legali istituito presso il Ministero dell'Economia e 
delle finanze, ai sensi del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che 
modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE); 
 
RILEVATO che nella normativa istitutiva dei vari incarichi relativi alle nomine o alle 
designazioni in oggetto in alcuni casi manca la definizione dei requisiti professionali e di 
esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi stessi ed in altri la suddetta 
definizione è insufficiente; 
  

DELIBERA  
1. di determinare, ai sensi dell’articolo 4 della l.r. 34/1996, i requisiti professionali e di 
esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine o 
designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2021 così 
come riportati, distinti per ente di riferimento, nella seguente tabella:  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

5 

 

ENTE ORGANO CARICA REQUISITI 

Istituto Campana per 
l'istruzione permanente 
di Osimo 

Consiglio di 
amministrazione 

componente  Laurea magistrale 

Autorità di sistema 
portuale 

Comitato di 
gestione 

componente Laurea magistrale ed esperienza 
almeno triennale e qualificazione 
professionale nei settori 
dell'economia dei trasporti e 
portuale 

Società Sviluppo 
Marche s.r.l. 

Amministratore 
Unico 

Amministratore 
Unico 

Laurea magistrale ed esperienza 
triennale con ruolo direttivo o 
dirigenziale nel settore 
economico o del credito o nelle 
politiche comunitarie o nella 
pubblica amministrazione 

Istituto zooprofilattico 
sperimentale dell'Umbria 
e delle Marche 

Collegio dei revisori 
dei conti componente Iscrizione nel registro dei revisori 

legali 

Fondazione Orchestra 
regionale delle Marche 

Consiglio di 
amministrazione componente  

Laurea magistrale ed esperienza 
almeno triennale nei settori delle 
attività culturali o amministrative 
nel campo culturale 

Fondazione Mario 
Rinaldi 

Consiglio di 
amministrazione componente  

Laurea magistrale ed esperienza 
nei settori dell'associazionismo, 
del volontariato o nei settori delle 
attività culturali, sportive, 
ricreative 

Associazione 
marchigiana attività 
teatrali (AMAT) 

Collegio dei revisori 
dei conti 

Presidente Iscrizione nel registro dei revisori 
legali 

Associazione ITALIA 
LONGEVA - Rete 
Nazionale di ricerca 
sull'invecchiamento e la 
longevità attiva  

Collegio dei revisori 
dei conti 

Componente Iscrizione nel registro dei revisori 
legali 

Regione Comitato regionale 
per le 
comunicazioni 
(CO.RE.COM.) 

3 
rappresentanti 
di cui  
1 presidente  

Laurea magistrale attinente a 
una o più delle funzioni da 
svolgere ed esperienza almeno 
triennale nel settore della 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

6 

ENTE ORGANO CARICA REQUISITI 

1 vice 
presidente 

comunicazione o 
dell’informazione nei suoi aspetti 
culturali, giuridici, economici, 
tecnologici 

 
2. di demandare al Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti 
l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione”. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva all'unanimità”. 
 
Il Presidente  passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.d.L.s. n. 3  – Modifica alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 – Nomina relatori.  

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, previa verifica del numero legale, propone di nominare relatore 
espressione della maggioranza il consigliere Baiocchi e relatore espressione delle 
minoranze il consigliere Lupini.  
 
La Commissione approva all’unanimità. 

 
Il Presidente  passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• P.d.L. n. 366 – Rendiconto generale della Regione per l’anno 2019 – Nomina 
relatori.  

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, previa verifica del numero legale, propone di nominare relatore 
espressione della maggioranza il consigliere Marcozzi e relatore espressione delle 
minoranze il consigliere Ruggeri. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 

 
Il Presidente  passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Varie ed eventuali 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 2 del 16/11/2020 

 

7 

 Al fine di favorire il miglior esercizio del ruolo istituzionale dei componenti la Commissione, il 
Presidente richiede che   gli  uffici illustrino sinteticamente    le modalità di svolgimento dei 
lavori in Commissione ,  le  sue funzioni , le  prassi istaurate,  gli strumenti a disposizione del 
decisore politico  per garantire al qualità della normazione. 
 

La segretaria della Commissione fornisce le informazioni ed i chiarimenti richiesti. 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 12.40. 

 
                      Il Presidente         La Segretaria 
                    Renzo Marinelli                                                         Luigia Alessandrelli 
         

 


